科达制造股份有限公司

Keda Industrial Group Co., Ltd.

2020 年度社会责任报告

科达制造｜600499

2

报告说明

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

报告时间范围

本报告为科达制造股份有限公司第十三次向社会发布的社会责任报告，报告范围

为2020年1月1日至2020年12月31日。

报告编制依据

本报告由公司依据《中华人民共和国公司法》《关于加强上市公司社会责任承担

工作的通知》《上海证券交易所上市公司环境信息披露指引》的规定，结合公司在履

行和谐发展、环保及社会责任等方面的具体情况，根据利益相关方所关注的议题进行

编制。

报告编制原则

真实、客观、透明。

报告组织范围

本报告系统的总结和反映了公司及各控股子公司在股东和利益相关方、员工等社

会责任方面的信息。

报告数据说明

报告披露的财务数据如与公司年度报告有异，应以年度报告为准，其他数据来自

公司内部。

报告称谓说明

为便于表述，报告中“我们”、“公司”、 “科达”指代“科达制造股份有限公司”。

3

目  录

第一部分  关于我们 .......................................................................................................... 4

一、 公司简介 .......................................................................................................................... 4

二、 企业文化 .......................................................................................................................... 5

三、 经营情况 .......................................................................................................................... 7

四、 创新实力 .......................................................................................................................... 7

五、 获得荣誉 .......................................................................................................................... 8

第二部分  社会责任履行 .................................................................................................. 9

一、 规范运作、维护股东权益 ........................................................................................... 9

二、 回报股东、共享经营成果 ........................................................................................... 9

三、 互惠共赢、尊重伙伴权益 ......................................................................................... 10

四、 携手员工、共享精彩生活 ......................................................................................... 11

五、 和谐发展、积极回馈社会 ......................................................................................... 15

六、 万众一心、科达共同抗疫 ......................................................................................... 17

第三部分  展望未来 ........................................................................................................ 20

4

第一部分  关于我们

一、 公司简介

科达制造股份有限公司创建于 1992 年，于 2002 年在上交所上市（股票代码：

600499），主营业务为建材机械和海外建筑陶瓷的生产和销售，战略投资以蓝科锂业

为载体的锂电材料业务，另有洁能环保设备、液压泵、智慧能源等培育业务。

公司旗下 60 余家子公司，共 8000 多名员工（含科达非洲），拥有科达（KEDA）、

恒力泰（HLT）、德力泰（DLT）、唯高（WELKO）、特福（TWYFORD）、新铭丰

（SureMaker）等行业知名品牌，业务覆盖印度、孟加拉、巴基斯坦、东南亚、非洲、

欧洲、南北美洲等 60 多个国家和地区。

目前公司是国内唯一一家具备建陶机械整厂整线生产供应能力的企业，核心产品

包括压机、窑炉、抛磨设备等，并围绕服务化的发展理念，为下游陶瓷厂商提供配件

耗材、维修改造的配套服务。目前，公司陶机业务综合实力处于亚洲第一、世界第二

的地位。

5

二、 企业文化

 使命  Mission

 司训  Lecture

生于忧患，死于安逸

Thrive in calamity and perish in soft living

 愿景  Desirability

做值得人尊重的机械装备制造企业

To be a respectable manufacturer for machinery and equipment

 核心价值观   Core value

创新永无止境

Innovate infinitely

为客户创造价值

Create value for the customer

诚实守信，多赢才是赢

Multi-win with credibility

品质至上，质量决定成败

Quality first

6

科达制造发展历程

1992-2020

7

三、 经营情况

2020 年，公司科学战役，有序推动复工复产。面对复杂动荡的国内外环境，公

司向内明确聚焦主业、坚定启动深化变革，向外紧握海外建筑陶瓷以及国内建材市场

机遇，全年实现营业收入超 73 亿元，收获较好成绩。

单位：人民币

主要财务指标 2020 年 2019 年 同比增减

总资产 133.84 亿元 128.81 亿元 3.90%

归属于上市公司股东的净资产 59.37 亿元 46.51 亿元 27.66%

营业收入 73.90 亿元 64.22 亿元 15.06%

归属于上市公司股东的净利润 2.84 亿元 1.19 亿元 138.39%

四、 创新实力

公司秉承“创新永无止境”的核心经营理念，坚持“以科技进步推动企业兴旺发达”、

由“科”而“达”的创新发展道路，高度重视具有前瞻性及可持续性的技术、产品研发。近

年来，公司相继研发出 KD33000 超大板成型系统、HT36000 超大规格陶瓷板智能压机

等前沿产品，并掌握透水砖与发泡陶瓷技术、智能仓储与柔性储坯技术等先进技术，

引领下游行业的迭代发展。随着公司多年不懈的创新研发，旗下多数产品性能指标均

处于行业先进水平，极大推动了下游行业的创新发展。

作为行业领跑者，公司拥有“国家认定企业技术中心”、“国家工程技术中心”、

“博士后科研工作站”、“院士工作室”等多层次研发与合作平台，为公司产品研发积

累了大量技术储备。

同时，公司高度重视技术和专利的保护，积极

参与国家及行业标准化制定。截至 2020 年底，公司

累计申请中国专利 2981 项；获中国授权专利 2125

项，其中发明专利 344 项；累计递交国外专利申请

70 项，授权国外专利 26 项，其中发明 25 项。

公司共有 84 项科研成果通过了国家级、省级科

技成果鉴定，成果获各级科学技术奖励近百项次。自 2010 年以来，公司积极参加国家、

行业等标准的制修订项目，目前已发布 8 项国家标准、36 项行业标准、6 项团体标准，

引领行业的技术进步。

8

五、 获得荣誉

2020 年度，公司被授予“2020 中国陶瓷智造十强”奖项；荣登 2020“佛山数字化升

级标杆企业品牌”、“2020年佛山企业 100 强”、“2020广东制造业 500强”榜单；荣获

“2020 年建材行业智能制造示范企业”及“2020年建材行业两化融合示范企业”等；子

公司恒力泰和德力泰均获得“2020中国陶瓷·科技创新优秀企业”殊荣，科达、恒力泰

品牌双双荣获“岩板技术研发金奖”。

在陶瓷行业“奥斯卡”之称的第十六届新锐榜颁奖典礼上公司荣获 “金土奖”，同

时以近年积极开拓海外的突出成绩斩获新锐榜唯一的“海外开拓奖”；在技术创新方面

荣获“科技创新奖”。力泰品牌在本届新锐榜上也收获满满，分别荣获“科技创新奖”

及“节能贡献奖”。

9

第二部分  社会责任履行

一、 规范运作、维护股东权益

1、健全公司治理机制、提升规范运作水平

自上市以来，公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等相关法

律法规的规定和要求，持续完善公司三会治理，提高规范运作的水平。公司严格按照

《公司章程》以及《股东大会议事规则》《董事会议事规则》《监事会议事规则》的规

定召开会议，保证会议召开及审议、决策程序合法合规，确保股东大会、董事会、监事

会依法行使职权。2020 年，公司召开了 4 次股东大会，13 次董事会、11 次监事会及若

干专项会议，审议通过了定期报告、关联交易、募集资金、非公开发行股票、对外投资

等多类议案。

2、加强信息披露工作

公司严格按照《信息披露管理制度》等制度要求，积极履行信息披露义务，确保信

息披露内容真实、准确、及时、完整，充分。2020 年，公司通过上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）共披露定期报告 4 份，临时公告 114 份，非公告类文件若干份，真

实反映了公司各项经营活动，有效保障了投资者对公司经营情况和重大事项的知情权。

3、注重投资者关系管理

公司严格按照《投资者关系管理制度》等规范性文件的要求，勤勉开展投资者关

系管理工作，努力保护投资者的合法权益，促进投资者对公司的了解，实现公司价值

最大化和股东利益最大化。公司为中小投资者了解公司并参与公司治理提供了多层次

渠道：通过股东大会现场和网络两种投票方式，为投资者行使权力创造便捷条件；通

过投资者说明会、现场调研、热线电话、公司网站投资者专栏、上证“E”互动等多种

方式，加强与投资者的沟通交流；通过公司官网、公司微信等渠道及时提供最新的公

司资讯，为投资者全面了解公司提供良好的信息渠道。

二、 回报股东、共享经营成果

在保护投资者权益的同时，公司十分重视对投资者的合理回报，根据《上市公司

监管指引第 3 号——上市公司现金分红》及《公司章程》中有关利润分配条款的规定，

公司通过现金分红实现对股东投资的回报，以确立股东特别是中小股东对公司发展的

10

信心。自上市至今，公司现金分红金额累计达 10.36 亿元。2020 年度，公司董事会提

年度利润分配方案，公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），即拟派

发现金红利 188,841,992.90 元（含税），占公司 2020 年度归属于上市公司股东的净利

润比例为 66.38%。

三、 互惠共赢、尊重伙伴权益

1、切实维护债权人利益

公司通过不断强化财务风险的内控，全力保证公司财务稳健及公司资产、资金安

全，切实维护债权人利益。公司在日常经营过程中，高度重视对债权人的合法权益保

护，及时向债权人回馈与其债权权益相关的重大信息，严格按照与债权人签订的合同

履行债务责任。公司每年积极配合银行开展账户年检及征信查询工作，及时完备提供

相关资料增进其对公司财务状况及经营情况的了解，与多家银行建立了长期稳定的合

作关系。

2、保护客户权益

公司以客户需求为导向，严格执行《质量手册》等制度，采取细致入微的质量控

制措施，通过不断创新提升产品质量与服务，追求与客户的协调发展，不断提高客户

满意度。除了强大的技术研发以及标准化、质量管理体系外，公司还有完备的售后服

务，通过各事业部的客户服务部建立完善的客户档案，与客户互访沟通、技术交流，

广泛收集客户对公司提供的产品和服务满意情况，对客户在产品质量提出的需求有了

更深入的了解，为客户提供优质高效的服务。

3、保护供应商权益

公司构建了高效敏捷的供应链体系，与广大供应商建立起紧密的战略合作伙伴关

系，共同进行技术、工艺、材料上的改进、突破，助推行业发展。公司严格执行《招标

管理办法》《合格供应商管理办法》，充分尊重并保护供应商的合法权益，依约履行采

购合同并准时付款，夯实双方合作基础，提高采购效率。公司每年均举办供应商大会，

答谢支持公司发展的各供应商，在技术、质量和工作流程等方面与各供应商展开深入

交流，建立良好的供需关系，大会引入重量级的嘉宾讲座，让供应商了解国家经济发

展的动态，公司同时也努力促成供方与供方之间的交流合作，使供应链上的企业形成

发展合力。

11

四、 携手员工、共享精彩生活

1、保障员工权益

（1）员工薪酬福利

根据《中华人民共和国劳动合同法》及相关法律法规的规定，公司制定了《人力

资源规划管理制度》《劳动合同管理制度》《员工薪酬管理制度》等制度规范，及时与

员工签订《劳动合同》，为员工按时足额缴纳养老、医疗、工伤、失业、生育等各项社

会保险及住房公积金，为员工提供有竞争力的薪资报酬，并针对不同员工提供包括月

薪、年薪、提成、计时、计件等不同形式的薪酬待遇，建立健全的企业薪酬管理和激励

机制。此外，公司还通过制定实施股权激励计划、员工持股计划等方式保证对优秀人

才的长效激励。

（2）员工互助基金

公司自 2005 年起设立了“员工互助基金会”，以员工自愿加入为原则，采取“员

工募集多少，企业垫付多少”的方式进行资金募集。科达员工互助基金坚持以人为本

的企业理念，弘扬互助互爱精神，为有困难的员工提供经济上的资助，彰显了全体员

工的人道主义情怀。截至 2020 年末，科达员工互助基金共缴纳爱心基金计 498.25 万

元，公司逐月等额补助 498.25 万元，基金总额达 996.5 万元，公司先后为 271 名因家

庭遭遇困难的员工资助善款达 392.4 万元。

（3）劳动保护与安全生产

根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》及相关法律法规

的规定，公司成立了安全生产委员会，定期召开安全生产工作会议，总结和部署安全

生产工作，建立了安全生产管理体系和安全考核激励机制，制定了《安全生产管理规

定》《6S 管理规定》《安全工作考核激励办法》《安全、环境事故应急预案》等安全

管理制度、安全操作规程和应急预案。

公司建立了安全事故隐患排查和整改机制，每月、每周开展安全事故隐患排查，

不定期开展季节性安全检查和安全专项检查，并如实记录隐患、制定整改计划、督促

责任单位限期整改，从源头上有效防范重大事故的发生；

公司定期组织开展安全培训和逐月开展消防培训演练，提高员工的安全意识、安

全技能和对初期火灾的逃生能力及应急救援能力；每年开展安全生产月活动和定期开

展安全宣传，通过安全教育培训、安全活动、安全宣传等多种形式营造和建立企业安

12

全文化。2020 年，公司共组织安全、消防 9 个课题培训共 17 场，培训 560 人次；开展

火灾逃生和灭火演练 4 场，培训 205 人；“安全月”期间组织一线员工开展隐患识别

与事故预防知识竞答活动 13 场，覆盖 668 人；开展安全宣传 5 期、消防宣传 1 期。

 2、关注员工发展

公司建立并逐步完善培训体系，继

续坚持人力资源组织的总部培训配合

各部门自主实施个性化培训的两级培

训机制，借助科达学院和科达学校两个

平台，围绕经营管理人才、国际化人才、

研发人才、关键技能人才、毕业生人才

五支关键人才队伍系统推进培训活动。

科达 2020 届高校毕业生入职专题培训

聚焦制造 变革远行 陶机业务再出发——陶机经营班子特训营

13

2020 年公司共组织实施 2214 项次培训，全年培训总课时 27813 小时，全年参训

学员 9288 人次，人均参训课时 12.32 小时。

3、关爱员工生活

开展具有自身特色的企业文化，增强内部凝聚向心力，提升对外形象和整体竞争

力，是科达创立以来一直践行的准则，也是前行的动力。2020 年，公司积极组织开展

符合企业自身特色的企业文化活动，如司庆晚会、爱岗敬业标兵技能比赛、中秋游园、

“三八”女神节、“八一”建军节慰问、足球赛、羽毛球赛、趣味龙舟赛、线上棋王争

霸赛等团建活动。在海外，各子公司同样开展了丰富多彩的企业文化活动，营造“家”

的氛围。

14

15

五、 和谐发展、积极回馈社会

（一）积极保护环境

1、积极进行环保产品和环保业务的市场推广

多年以来，公司秉持 “让幸福更久远——为节能减排提供装备与服务”的企业使命，

立足于节能减排、环境、智能的相关产品及工艺的开发推广，在确保产品质量、提升

生产效率、减少污染物排放的同时，大大降低劳动强度，广泛应用于主流瓷砖企业，

如大规格陶瓷薄板技术及装备、人造石材生产技术及装备，以及固废高效利用技术及

装备——加气混凝土墙材制品生产线。近年来，根据国家建设海绵城市的脚步，大力

研发推广发泡陶瓷生产线、透水砖生产整线，践行环境友好的可持续发展之路。

此外，公司自 2007 年就进军工业燃煤高效清洁利用的技术研发，自主研发出了系

列清洁燃煤气化系统装置，能有效将煤转换成清洁程度媲美于天然气的洁净煤气，在

环保效果、经济效益上获得了客户的充分认可。

2、实行绿色办公

公司积极提倡绿色环保的办公方式，通过应用 BPM 业务流程管理系统、SAP-ERP

资源管理系统、PDM 产品数据管理系统、MES 制造执行系统、SCM 信息系统等软件，

建立起一套完整的无纸化办公系统，通过工作流程电子化大大减少纸张文件的印刷。

同时，提倡单面废纸二次利用，倡导员工节约用水用电，降低办公成本。此外，对空调

的设置、电脑以及复印机开关的使用，制定相应规则，避免机器设备耗损造成的资源

浪费。

3、废物、废水合理处置

在日常生产过程中，公司对可利用和不可利用废弃物分别进行回收，并聘请有资

质的废弃物处理公司对废弃物进行统一处理；对工业废水聘请专业公司进行相应洁净

处理，严格按国家环保要求，最大限度地减少对环境的影响。

（二）积极回馈社会

1、坚持依法纳税，提高公司社会价值

依法纳税是企业履行社会责任、回报社会的光荣义务。长年以来，公司在追求经

济效益的同时，高度重视履行社会责任，始终坚持依法纳税、诚信纳税、及时纳税；

2020 年，公司集团共缴纳各项税费 24,768.49 万元，为服务社会经济发展贡献了力量。

16

2、公益事业

公司在经营自身业务的同时，不忘回馈社会，热心关注并支持公益事业，在力所

能及的范围内对地区教育、文化、科学、卫生、慈善等公益事业给予支持。公司在行业

及有关院校设立教育奖学金慈善项目，及与相关职业技术学校联合开班培养高技能人

才，在非洲捐资建立学校、设立贫困学生奖学金，积极支持教育事业；同时，公司还通

过举行员工子女暑期夏令营活动等方式关爱员工子女、关怀员工家属，传递爱心。公

司坚持以实际行动回馈社会，积极履行社会责任和公告义务，为经营所在地的经济和

各项事业的发展捐资助力。

17

六、 万众一心、科达共同抗疫

18

19

2020 年，新冠疫情的爆发对社会各界的工作和生活都造成了极大的影响，公司时刻关

注疫情的发展，积极履行着社会责任。在了解公司当地医护人员急缺防护物资后，公司紧

急响应，分别从印尼和越南采购口罩 1.1 万个，后续从马来西亚等地采购医用外科口罩及

防护服捐赠给陈村镇政府；向意大利、印尼、马来西亚等 13 个业务覆盖的国家和地区共捐

赠 6.5 万只口罩；公司塞内加尔陶瓷厂与森大集团有限公司共向塞内加尔国家卫生部捐赠

了 5 万个医用口罩、大量洗衣粉及消毒湿巾，总价值约为 2500 万西法，公司塞内加尔陶瓷

厂还向塞方政府、当地医院、宪兵队、市政府等捐款捐物，总价值约为 400 万西法。

2020 年内，在公司的积极防疫下，科达人做好了自身防护，无惧挑战，化危为机，深

化推动改革，化整为零，组建新团队，重塑新形象，在变局中开新局，取得了较好成绩。

20

第三部分  展望未来

2021 年，面对国内外经济形势、新冠肺炎疫情等多方面错综复杂的外部环境，公

司将聚焦主营业务，坚持“技术引领”、“全球布局”、“降本增效”战略，以高端技术

为引领，定位于高端装备制造产业，提升产品的核心竞争力；秉持全球化发展战略，

在深耕海外建材机械市场的同时，支持海外建筑陶瓷业务的发展，加速实现本土化运

营，发挥海外运营与国内技术、服务支持之间的协同作用；提高管理及职能部门人员

的专业能力，提升组织效率，为公司各项业务的开展提供高效的服务支持。

在不断提升公司综合实力和市场竞争能力的同时，公司将持之以恒的把公司的发

展和企业的社会责任紧密结合，进一步强化社会责任意识，加强对履行社会责任的规

划、组织和落实，持续完善公司治理结构，强化内部控制体系，为股东、员工、客户等

利益相关方创造更多的经济和社会价值，继续推进节能减排，倡导绿色低碳，积极参

与投入环保公益事业，为建设环境友好型和资源节约型社会做出应有的贡献。

科达制造股份有限公司董事会

2021 年 4 月 28 日

21

22